
GRAF Iberica

De
pu

ra
do

ra
 o

ne
2c

le
an

 - 
on

e2
cl

ea
n 

pl
us

Versión 2019
099101ES

Tratamiento 
de Aguas Residuales

D e p u r a d o r a s  D E  O X I D A C I Ó N  T O T A L

F OSAS     F I L T RO

F OSAS     S É P T I C AS

RE  J AS   D ES  B AS  T E

I N F I L T RA  C I Ó N

SEPARA      D ORES     D E  G RASAS   



GRAF Iberica GRAF Iberica

Tr
at

am
ie

nt
o 

de
 A

gu
as

 R
es

id
ua

le
s

Ín
di

ce

Tratamiento de Aguas Residuales 4

Depuradoras compactas one2clean /  one2clean Carbonator / one2clean plus – Descripción 

one2clean / Carbonator / one2clean plus – Ciclos de depuración 

one2clean – Tecnología de depuración SBR Advanced

one2clean Carbonator – Tecnología de depuración
[...]
(Amonio-nitrógeno)

99 % 0,4 mg/L

Ntot 
(Nitrógeno total)

79 % 13 mg/L

SS
(Sólidos en suspensión)

99 % 6 mg/L

one2clean /  Carbonator / one2clean plus  − Rendimiento límite y 
parámetros de salida

*Informe de comprobación: PIA2013-181B14fka

2 CICLOS de 

depuración al día

EN 12566-3
EN 12566-1

en el depósito

en la tecnología
de depuración

Reducción de fangosConsumo de energía mínimo

• Acumulación y aireación en todo  
  el depósito
• Menor frecuencia de extracción
• Ahorro significativo

• Compresor de membrana de bajo   	
   consumo
• Electroválvulas de bajo consumo
• Sin proceso de trasvase de líquidos

¡Sólo 0,63 kWh día!

one2clean Depuradoras 
convencionales

1

2

3

De
pu

ra
do

ra
 o

ne
2c

le
an

 - 
Ca

rb
on

at
or

 - 
on

e2
cl

ea
n 

pl
us

De
pu

ra
do

ra
 o

ne
2c

le
an

 - 
Ca

rb
on

at
or

 - 
on

e2
cl

ea
n 

pl
us

76



GRAF Iberica

De
pu

ra
do

ra
 o

ne
2c

le
an

 

Depuradora one2clean  
Tecnología de depuración

Depuradora one2clean Carbonator  
Tratamiento de Aguas Residuales para segundas residencias  

3�Aireación en todo el depósito

3�Sifón de agua depurada robusto,  
fabricado en una sola pieza

3�Toma de muestras integrada y accesible 
a través de la cubierta del depósito

Tecnología de depuración

3�Sistema Plug&Play

3�Muy silencioso

3�Mantenimiento sencillo y  
reducido

Unidad de control

Cúpulas

Mini*Micro*

Depósito Carat

3�Depósito de PEAD de alta calidad  
y robustez, fabricado por inyección

3�Instalación fácil, económica y rápida: 
base y compactación con grava

GRAF Iberica

* Consultar detalles técnicos - pág.34

Hab.
equiv.

[HE]
Volumen 

[L]
Código 
Cúpula  
Micro

Código 
Cúpula  

Mini

1 – 3 2.700 090017 090027

4  – 5 3.750 090018 090028

6  – 7 4.800 090019 090029

8  – 10 6.500 090020 090036

11 – 14 9.600 090023 090025

15 –18 13.000 090024 090026

* Consultar datos técnicos pág. 11	

Sistema one2clean

en el depósito

Tratamiento de Aguas Residuales 
para segundas residencias 

Depuradora compacta one2clean con el 
módulo Carbonator para asegurar la  
depuración en segundas residencias.

Carbonator aporta la materia orgánica que 
necesita la depuradora para un correcto 
funcionamiento de modo permanente.

Hab.
equiv.

[HE]
Volumen 

[L]
Código 
Cúpula  
Micro

Código 
Cúpula  

Mini

1 – 3 2.700 090040 090046

4  – 5 3.750 090041 090047

6  – 7 4.800 090042 090048

8  – 10 6.500 090043 090049

11 – 14 9.600 090044 090050

15 –18 13.000 090045 090051

										        

									           * Consultar datos técnicos pág. 11	

Pack Carbonator
Módulo Universal
El pack universal Carbonator 
mantiene estables los sistemas de  
Tratamiento de Aguas Residuales de 
las segundas residencias.
 
En períodos sin aportación de materia 
orgánica, el módulo proporciona los 
nutrientes necesarios a la depuradora 
y asegura un funcionamiento 
adecuado de modo permanente.

3�Módulo universal compatible 
con la depuradora one2clean 

     y con cualquier depuradora
     del mercado

3�Dosificación regulable

3�Instalación rápida 
     y fácil de usar

3�Bajo consumo energético

Lanza de succión 425
Código: 107628

Módulo Carbonator
Código: 107872

Nutriente Brenntaplus VP–1
Código: 107656

Pack Carbonator, incluye: módulo universal Carbonator, 1 garrafa de 30 kg. de Nutriente Brenntaplus VP–1 y lanza de succión 425.

Sistema one2clean Carbonator  	

ÚNICO EN EL

 MERCADO

EN 12566–3
EN 12566–1 en el depósito en la tecnología

de depuración

De
pu

ra
do

ra
 o

ne
2c

le
an

 C
ar

bo
na

to
r 

98



GRAF Iberica GRAF Iberica

 D
ep

ur
ad

or
a 

on
e2

cl
ea

n 
- C

ar
bo

na
to

r .
 o

ne
2c

le
an

 p
lu

s

De
pu

ra
do

ra
 o

ne
2c

le
an

 p
lu

s

Depuradora one2clean plus 
La solución avanzada one2clean que permite incorporar módulos opcionales automáticos

one2clean plus permite incorporar módulos opcionales controlados automáticamente

Depuradora one2clean, Carbonator y 
one2clean plus - Datos técnicos

Hab.
equiv.

[HE]
Volumen 

[L]
Caudal 

máx. (L/d)

Carga 
orgánica 

máx.  
[kg 

DBO5/d]

Largo 
[mm]

Ancho
[mm]

Alto 
Cúpula  
Micro
[mm]

Alto  
Cúpula  

Mini 
[mm]

Peso
Cúpula  
Micro/

Mini
[kg]

Entrada E1
[mm]

Salida S1
[mm]

1 – 3 2.700 450 0,18 2.080 1.565 1.490 1.830 –2.030 125/140 1.490 1.390

4  – 5 3.750 750 0,3 2.280 1.755 1.680 2.020 –2.220 155/170 1.680 1.580

6  – 7 4.800 1.050 0,42 2.280 1.985 1.910 2.250 –2.450 195/210 1.910 1.810

8  – 10 6.500 1.350 0,54 2.390 2.190 2.190 2.530 –2.730 225/240 2.190 2.090

11 – 14 9.600 2.100 0,84 2 x 2.280 1.985 1.910 2.250 –2.450 390/420 1.910 1.810

15 –18 13.000 2.700 1,08 2 x 2.390 2.190 2.190 2.530 –2.730 450/480 2.190 2.090

Dimensionado
• El correcto dimensionado de la depuradora incide directamente en su rendimiento y asegura unos reducidos costes 	
	 de mantenimiento
• Las depuradoras para segundas residencias deben ser dimensionadas individualmente en cada caso

Para más información contacte con nuestro Departamento Técnico o Comercial

Sistema one2clean, Carbonator y one2clean plus

Depuradora de dos depósitos

Depuradora de un depósito

Datos técnicos

• Las tuberías de entrada,        	
	 salida y de interconexión entre   	
	 depósitos no están incluidas
• Conexión eléctrica 230 V
• Mangueras incluidas 
   de 10mm

140-340

Largo

S1E1Alto

140-340

Largo

S1
E1

Alto

C HPack +C

Módulo automático de aportación de 
carbono. Para segundas residencias

blue.cycle 

Módulo tratamiento terciario. Filtración por arena y cloración del agua depurada 

Incluye: Depósito clorador, bomba dosificadora cloro, bomba agua depurada, unidad de filtración 
de arena y accesorios de instalación

GRAF Iberica

Módulos opcionales

Código: 090092�

3�Aireación en todo el depósito

3�Sifón de agua depurada robusto,  
fabricado en una sola pieza

3�Toma de muestras integrada y accesible 
      a través de la cubierta  del depósito

Tecnología de depuración

3�Sistema Plug&Play

3�Muy silencioso

3�Mantenimiento sencillo y  
reducido

Unidad de control

Cúpulas

 Mini*Micro*

Depósito Carat

3�Depósito de PEAD de alta calidad  
y robustez, fabricado por inyección

3�Instalación fácil, económica y rápida: 
base y compactación con grava

* Consultar detalles técnicos - pág.34

NOVEDAD

en el depósito

Hab.
equiv.

[HE]
Volumen 

[L]
Código 
Cúpula  
Micro

Código 
Cúpula 

Mini

1 – 3 2.700 090080 090086

4  – 5 3.750 090081 090087

6  – 7 4.800 090082 090088

8  – 10 6.500 090083 090089

11 – 14 9.600 090084 090090

15 –18 13.000 090085 090091

Sistema one2clean plus

* Consultar detalles técnicos - pág. 12

* Consultar datos técnicos pág. 11	

1110



GRAF Iberica GRAF Iberica

Depuradora one2clean plus 
blue.cycle - Sistema de filtración por arena y cloración del agua depurada 

Es el responsable de la eliminación 
de los sólidos en suspención (SS). 
Este paso es vital para evitar que 
ningún sólido pueda pasar a la 
siguiente etapa del proceso. 

También evita que los sólidos 
en suspensión puedan obstruir 
tuberías o aspersores.

Filtro de Arena

Re-utilizable para
•	Riego de jardín y plantas
•	 Riego de frutas y hortalizas
•	 Lavar el coche
•	 Usos generales de limpieza

De
pu

ra
do

ra
 o

ne
2c

le
an

 p
lu

s

Sistema blue.cycle

El sistema blue.cycle se ha diseñado 
específicamente para complementar a 
las depuradoras Graf one2clean plus y 
Klaro profesional.

El novedoso sistema blue.cycle 
aumenta el, ya de por sí, alto nivel de 
depuración de las depuradoras Graf. 
Con la instalación de este sistema 
podrá almacenar y re-utilizar las 
aguas depuradas.

El sistema blue.cycle se encarga 
de reducir al máximo los niveles de 
Sólidos en Suspensión (SS), DBO y 
DQO a través de sus dos tratamientos  
incluidos: filtro de arena y cloración.

El Sistema blue.cycle está certificado 
por la norma UNE EN 12566-7 por lo 
que podrá utilizarlo sin ningún tipo de 
problema en su vivienda.

Armarios externos
Para depuradoras one2clean / one2clean plus

Ar
m

ar
io

s 
ex

te
rn

os

Armario externo one2clean
De 1 a 18 HE
Fabricado en PE para instalar en exterior. 
Incorpora apertura DN 100 para las 
conducciones y aireación en la parte 
superior. 

Tapa extraible para fácil mantenimiento 
del equipo.

l Altura total:  1.035 mm

l Altura parte exterior: 685 mm

l Altura parte soterrada: 350 mm

l Ancho: 300 mm. Largo: 400 mm 

Apto compresores: LA45, LA60, LA80

Código: 107990

Armario externo one2clean plus
De 1 a 18 HE
Fabricado en PE para instalar en exterior. 
Incorpora apertura DN 100 con junta estanca 
para las conducciones. 

Tapa extraible  y cierre con llave para fácil 
mantenimiento del equipo.

l Altura total:  1.420 mm

l Altura parte exterior: 920 mm

l Altura parte soterrada: 500 mm

l Ancho: 400 mm. Largo: 450 mm 

Apto compresores: LA45, LA60, LA80

14
20

m
m

92
0m

m
50

0m
m

40
0m

m

450mm

Código: 107773

N
iv

el
 d

el
 s

ue
lo

NOVEDAD

2

3

4

5

6
7

1

8

Entrada Aguas
Residuales

Filtro de arena Depósito cloradorDepuradora 
one2clean plus

Bomba extracción Bomba dosificadora
de cloro

1 3 5

2 4 6 Rebosadero

Salida a depósito
de acumulación 
(no incluido)

7

8

Una vez el agua ha sido filtrada 
por el filtro de arena, se envía 
a un depósito posterior donde 
recibirá una dosificación de cloro. 
Esta cloración elimina cualquier 
bacteria que pueda tener el agua 
depurada.

Cloración

      Módulos opcionales Hab.
equiv [HE] Código

      blue.cycle Hasta 15    090093

      blue.cycle Hasta 20  090094

Incluye: Depósito clorador, bomba dosificadora cloro, bomba agua depurada, unidad de 
filtración de arena y accesorios de instalación

H
H

1312



GRAF Iberica GRAF Iberica

Sistema profesional 
de depuración

La depuradora Klaro Profesional es la 
solución para tratar las aguas residuales 
de equipamientos o grupos de viviendas 
hasta 300 habitantes equivalentes.

Las depuradoras Klaro Profesional unen 
la calidad de los depósitos Carat con la 
tecnología más avanzada de Klaro.

GRAF dispone de todos los certificados CE

EN 12566–3
EN 12566–1

en el depósito

en la tecnología
de depuración

EN 60204–1

(1)  Tests realizados en instalación de prueba.
Considerando una entrada estandar de aguas resisuales domésticas con una carga: DBO5 (250 mg/L) 
DQO(625 mg/L) SS(200 mg/L)

Parámetros Rendimiento Valores de salida
depuradora KLARO(1)

DBO5 (Demanda biológica de oxígeno después de 
5 días)

96 % 12 mg/L

DQO (Demanda Química de Oxígeno) 92 % 51 mg/L

NH4-N (Amonio-nitrógeno) 66 % 12 mg/L

SS (Sólidos en suspensión) 95 % 20 mg/L

Ntot 57 % 24 mg/L

Ptot 53,5% 3,8 mg/L

El sistema SBR (tratamiento biológico 
secuencial) consta de una cámara 
de sedimentación y una cámara de 
aireación.

El sistema trata el agua en varios 
ciclos. El agua se depura al 96% 

 

Fase de decantación
El agua residual entra en 
la cámara de decantación 
(1a cámara) y los sólidos 
se van depositando en el 
fondo. El agua sin sólidos 
se traspasa a la cámara de 
reacción SBR (2a cámara).

Extracción de agua  
depurada 
El agua depurada sale 
del depósito y ya puede 
enviarse al medio natural 
o a un sistema de dre-
naje. Posteriormente, los 
fangos que se acumulan 
en el fondo de la cámara 
son devueltos a la primera 
cámara de decantación 
para el inicio de otro ciclo.

3
Fase de reposo 
Seguidamente se pasa 
a una fase de reposo 
en la cual los fangos se 
acumulan en el fondo del 
depósito. 
El agua depurada se acu-
mula en la parte superior 
de la cámara.

2
Fase de aireación
La depuración biológica a 
través de microorganismos y 
fangos activos ocurre en esta 
fase. El proceso se realiza 
mediante la combinación de 
períodos alternos de aporta-
ción de oxígeno y reposo. Los 
fangos activos desarrollan 
millones 	 de microorganis-
mos que depuran el agua de 
forma totalmente natural.

4

Depuradora Klaro Profesional 
Ciclos de depuración SBR 

De
pu

ra
do

ra
 K

la
ro

 P
ro

fe
si

on
al

Depuradora Klaro Profesional 
De 19 a 300 habitantes equivalentes — Descripción

De
pu

ra
do

ra
 K

la
ro

 P
ro

fe
si

on
al

4 CICLOS de 

depuración al día

1

1514



GRAF Iberica

De
pu

ra
do

ra
 K

la
ro

 P
ro

fe
si

on
al

Aporte de carbono
Ideal para el tratamiento de aguas 
residuales en segundas residencias. La 
adición de carbono como nutriente permite 
continuar el proceso de depuración y evita 
la desaparición de las bacterias. 

C

Depuradora Klaro Profesional 
Tecnología de depuración y módulos opcionales automáticos

Unidad de control
3 �Nivel de ruido muy bajo gracias  

al armario de EPP y al compresor 
de aire muy silencioso

3 �Detección de cortes del sumi-
nistro eléctrico que funciona sin 
baterías

3 Capaz de integrar cualquiera de 
     los tratamientos adicionales

3 �Toma de muestras  
integrada y accesible a través 
de la cubierta

3 Sifones de una pieza.  
       Sin conectores ni tornillos

3 Mangueras con código de    	
      colores y sistema de  	
      depuración preensamblado 

Tecnología de depuración

PD

Depósito Carat

3�Depósito de PEAD de alta calidad 
      y robustez, fabricado por inyección

3�Instalación fácil, económica y rápida:  
base y compactación con grava

Módulos opcionales

B H O

Eliminación de nitrógeno
Con el módulo para la desnitrificación 
se cumplen las más altas exigencias de 
calidad de agua depurada. Los sistemas 
GRAF logran un valor Ntotal de menos de 
25 mg/l. 
El módulo +D es una modificación del 
software de la unidad de control.

Eliminación de fosfatos
Los fosfatos contribuyen a la formación y  
crecimiento de algas. Este módulo asegura 
la eliminación de fosfatos garantizando la 
calidad del agua. 
Para depuradoras que deban verter el 
agua depurada a ríos o lagos. 
Aditivo no incluido con el módulo. 

Depósito pulmón
Una depuradora standard y un depósito 
pulmón se encargaran de almacenar los 
picos de carga de agua residual que la 
depuradora no deba tratar, una vez finalizan 
los 4 ciclos de tratamiento, la bomba 
situada del depósito pulmón, trasvasa el 
agua residual hacia la depuradora para 
tratarla.

Desinfección
Es un módulo de filtración mediante 
lámpara UV (400L/m2). Se encuentra 
en un depósito instalado después de la 
depuradora. 
El equipo está totalmente automatizado 
mediante la unidad de control.

Salida con bomba de agua 
depurada

Para situaciones en que el canal de vertido 
del agua depurada está a una cota superior 
respecto a la cota de salida del agua de la 
depuradora. Se utiliza en casos donde haya 
diferencia de altura entre la salida de la 
depuradora y el punto de vertido. 

Habitantes
equivalentes

[HE]

Volumen
tratamiento

[L/día]
Núm.

depósitos
Depósito

decantación
[L]

Depósitos
tratamiento

[L]

Largo
[mm]

Ancho
[mm]

Alto
[mm]

Peso
[kg] Código

22 3.300  2 4.800 4.800 2 x 2.315 2.020 2.570 –2.770 231 090006

28 4.200  2 6.500 6.500 2 x 2.425 2.225 2.850 –3.050 492 090007

38 5.700 2 8.500 8.500 2 x 3.500 2.040 3.035 –3.235 762 090008

46 6.900 2 10.000 10.000 2 x 3.520 2.240 3.035 –3.235 872 090009

100 15.000 2 16.000 16.000 2 x 4.660 2.500 3.300 –3.500 1.620 090012

165 24.750 2 26.000 26.000 2 x 6.930 2.500 3.300 –3.500 2.400 090015

200 30.000 4 32.000 32.000 4 x 4.660 2.500 3.300 –3.500 3.240 090066

300 45.000 4 52.000 52.000 4 x 6.930 2.500 3.300 –3.500 4.800 090068
	

Dimensionamiento
• El correcto dimensionamiento de la depuradora incide directamente en su rendimiento y asegura unos reducidos 	
   costes de mantenimiento
• Las depuradoras para segundas residencias deben ser dimensionadas individualmente en cada caso

Para más información contacte con nuestro Departamento Técnico o Comercial 

Depuradoras Klaro Profesional Paso peatones (con cúpula maxi)

Plano producto de una estación depuradora Klaro Profesional

Depuradora Klaro Profesional 
Datos técnicos

Largo

Alto

Armario externo 
Klaro Profesional 22, 28, 38, 46 HE

Apto para compresores LA 120, 200, DT 4.10, 4.16

Tipo de fusible B16A

Fuente de alimentación 230V AC +/- 20%, 50Hz

Tipo de protección IP43

Humedad relativa soportada 10% hasta 95%

Rango de temperatura soportado -25ºC hasta +50ºC

Peso 22 kg